REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

‘ /.‘i{ l;}. e I.‘l | Faculte de la

QB Tasdawit n'Bgayet
: / Université de Béjaia

Université Abderrahmane Mira de Bejaia
Faculté de Technologie
Département desMines et géologie

Wemaire de Fin d "“Ctudes

En vue de I’obtention du Diplome de Master en Génie Minier

Option : Valorisation des Ressources Minérales

Présenté par
My BEXXKI Abd elmadjid
Mr KORICHI Maamar

Theme

Caractérisation et valorisation de la boue |
de la station d’épuration de Sidi Al
lebharBEJAIA

Soutenu le 10/07 /2019 devant le jury compose de:

Président: Mme MALEK N M.C.B U.A.M.B
Examinateur: Mme SOUICI Z M.C.B U.A.M.B
[...]
le zinc. Un apport nutritionnel est conseillé En effet, ces ETM sont toxiques a doses
élevées.

e Les ETM dont la présence est indésirable pour I’organisme des étres vivants de par
leur faible seuil de toxicité et de par leur absence d’intérét nutritionnel. 1l s’agit du
plomb, du cadmium, et du mercure. Ces ETM que I’on appellera« contaminants »
vont s’accumuler tout au long de la chaine alimentaire par transfert du sol et de I’eau

vers les plantes et les animaux, ainsi que par les retombées atmosphériques.

Ces ETM ont différentes origines. La presentation qui suit donne par Elément Trace
Métallique, leurs principales sources de contamination de I’environnement. Selon ce rapport
[4], en moyenne, « on estime que 70 a 90% des éléments métalliques (Annexe ) sont retenus

par les boues », comme :

1.6.1. Cadmium (Cd)

Il est essentiellement d’origine industrielle, il peut provenir également d’activités
domestiques (composant de produits cosmetiques tels que shampooings, teintures capillaires).
C’est un composant pharmaceutique phytosanitaire (pesticides de jardin). L’apport de
cadmium dans les eaux usées provient aussi des eaux de ruissellement (retombées
atmosphériques de cet élément en zone urbaine, résidus de pneus sur la chaussée et corrosion

des conduites d’eau). [14]

La contamination par le cadmium, résultant de ses applications connues ou de celles
de ses composes, sa présence accidentelle dans I’environnement sous forme d’articles
galvanisés, de boues d’épuration et d’engrais ne peut qu’accroitre la charge polluante du
milieu qui nous entoure. Sa toxicité est connue depuis les années 50, tres toxique sous toutes
ses formes (métal, vapeur, sels, composes organiques). L’effet toxique du Cd représente un

danger pour I’homme, les végétaux et les animaux [6]

1.6.2. Chrome (Cr)
35 a 50 % du chrome provient des industries (galvanoplastie, tanneries, oxydations

chimiques), 9 et 50 % provient du ruissellement (retombées atmosphériques, pesticides,

2018/2019 Page 17



Synthese bibliographique

engrais phosphatés....) et 14 a 28 % des eaux domestiques (produits d’entretien, eau de
consommation). Le traitement primaire des eaux usées élimine 28 a 50 % de cet Elément
Trace Métallique. [14]

1.6.3. Cuivre (Cu)

il provient essentiellement des eaux usées domestiques (eau de consommation,
produits domestiques, corrosion des tuyauteries), mais il est aussi d’origine industrielle
(Pindustrie chimique et électronique) et il provient des eaux de ruissellement (poussiéres de
combustion industrielle et trafic routier). 1l est globalement trés bien éliminé a 85% du métal

se retrouve dans les boues résiduaires. [14]

Le cuivre contamine les eaux environnantes a des doses et concentrations infimes pour
de nombreux organismes : algues, mousses, microorganismes marins, champignons

microscopiques. [6]

1.6.4. Nickel (Ni)

Il provient essentiellement des rejets domestiques (produits domestiques, pigments
divers), et des rejets industriels (traitement de surface des métaux, fabrication de batteries,
d’alliages ...).Seulement environ 30% du nickel sera retenu par les boues lors du processus

d’épuration. [14]

Dans les pollutions d’origine industrielle, on retrouve le nickel généralement associé
aux cyanures, au mercure, a l’arsenic, au chrome, etc. Le fait que le nickel ne soit
généralement pas retrouvé dans les eaux souterraines ou en quantités tres faibles indique que

la présence de ce métal est principalement liée aux activités humaines.[11]

1.6.5. Zinc (Zn)
il provient essentiellement des eaux usées domestiques (produits consommes et
corrosion des tuyaux galvanisés), des rejets industriels (mines, raffineries de zinc, pigments,

usures des toitures en zinc).

Le zinc posséde également un effet toxique chez les animaux et chez I’homme, dans les

poissons la dose létal est comprise entre 0,5 et 5 mg/l en Zn [14].

1.6.6. Plomb (Pb)
il provient principalement des eaux de ruissellement (70 a 80 %), en relation avec la

circulation automobile (notamment les fuites d’essence, de lubrifiants ou les particules de

2018/2019 Page 18



Synthese bibliographique

pneus). Il provient aussi de I’industrie (15 a 20%), et d’activités domestiques (5%), altération
des réseaux d’alimentation et des réseaux d’eaux usees, teintures capillaires, poussieres de
peintures etc. 1l est trés fortement retenu par les boues ou il est majoritairement associé a la

matiere organique et aux carbonates.

La pollution des eaux de surface par le plomb a partir de la circulation routiere peut
avoir caractere significatif : des teneurs allant de 100 a 200 pg/l, sont susceptible d'étre
retrouvées aux abords d'une autoroute avec des dépodts de plomb allant de 100 a 1 000 pg/m?
par jour. Bien que les eaux de distribution a la sortie des usines de traitement respectent le
plus souvent les concentrations autorisées en plomb, Les causes peuvent étre liées a la

présence de tuyaux en plomb, tres utilisée autrefois. [11]

1.6.7. Le fer (Fe)

Les eaux des drainages acides produits des eaux trés enrichies en fer et sulfates. Les
eaux de surface peuvent contenir une grande quantité de fer ayant pour origine la lixiviation
des terrains traverses ou la pollution industrielle, dans les eaux de distribution, il provient le

plus souvent de la corrosion des conduites d’amenées.

Ce métal a I’état ferreux est assez soluble dans I’eau ; il précipite a la suite du
dégagement de I’anhydride carbonique et par oxydation a I’air. Suivant les cas, il pourra
exister en solution a I’état colloidal, sous forme de complexes organiques ou minéraux,

notamment si des poly phosphates sont utilisés dans le traitement de I’eau. [11]

1.6.8. Le manganese (Mn)
La pollution de I’eau par le manganese n’est pas un probléme sauf en cas de rejet
exceptionnel. La principale source de la pollution des eaux provient des traitements

métallurgiques.

En agriculture, le manganese joue un réle tres important pour les cultures et il est
considéré comme oligo-élément. Sa carence a des effets néfastes sur les plantes. Parmi les
cultures sensibles aux carences de Mn, on trouve les céréales (blé, avoine), les cultures

maraichéres et les Iégumineuses. [11]

2018/2019 Page 19



Synthese bibliographique

1.7. Conclusion
La quantité de boue produite dans les stations d’épuration est en augmentation

continue, sa composition et son origine conditionne le procedé de traitement préalable.

Une station d’épuration est installée généralement a I’extrémité d’un réseau de
collecte, a la sortie des eaux usées vers le milieu naturel. Elle comporte une succession de
dispositifs empruntés tour a tour par les eaux usées. Chaque dispositif est concu a éliminer

une partie des polluants contenus dans les eaux usées.

2018/2019 Page 20



Synthese bibliographique

2018/2019 Page 21



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

I1.1. Introduction

La station d’épuration des eaux usees urbaines de Sidi Ali labhar, dans la commune de
Béjaia, wilaya de Béjaia a éte mis en service, dans le cadre de la préservation de
I’environnement, la réutilisation des eaux épurées (le nettoyage et I’arrosage) et la protection
de la plage de Sidi Ali labhar.

11.2. Historique de la station

La station d’épuration des eaux usees de Sidi Ali Lebhar a été concue en 2008 par la
direction d’hydraulique de la wilaya de Bejaia, en collaboration avec une entreprise espagnole
COMSA ou la base de dimensionnement de cette STEP a été fixee pour 2010 et une extension
est prévue pour 2030, et sa mise en essais a été le 01/02/2013.

C’est une station d’épuration du type boues activées a faible charge, avec un débit de
3000 m3/j, et une capacité de 25000 équivalent habitant pour 2010, et un débit de 9600
m3/j,et une capacité de 80000 équivalents habitant pour 2030 ; elle traite aujourd’hui une
partie des rejets d’eaux usées déversées par la ville de Sidi Ali Lebhar et la résidence
universitaire d’lryahen. Le prétraitement a été dimensionné pour 2030 et le traitement
biologique avec épaississement des boues pour 2010, donc il sera nécessaire une seconde
phase de travaux pour I’amplitude au 2030 .[3]
11.3. Localisation de la station

La station d’épuration des eaux usées de Sidi Ali Lebhar se trouve en bord de la mer,
a 2 Km au nord-est de la ville de Bejaia longeant la route national N°09 aux coordonnées 36°
43" et 14.37°" de longitude entre 5° 04 et 37.84" de latitude. (Figure 1.1).[8]
La station d’épuration de Sidi Ali Lebhar traite les eaux usées d’origine domestiques des
agglomeérations suivantes :

v Village Aboudaou ;

Le campus universitaire Aboudaou ;
Ighil Ouberouak et Ait Hamouda ;
Iriahéne ;

L’Ecole d’application du génie (EAG) ;

AN N NN

Talla Hamza.

2018/2019 Page 20



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

 Badie
Figure 11.1: Localisation de la station de SAL.[7]

Figure 11.2: Schéma générale de la STEP SAL

2018/2019




Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

I1.4. Filieres de traitement
La filiere d’épuration des eaux usées utilisée dans la station est la suivante :
e Dégrillage grossier par grilles avec rateau manuel et mécanique.
e Dessablage et dégraissage par le biais de canaux des sableurs aérés, avec écumage.
e Traitement biologique dans des réservoirs a boues activées.
e Décantation dans des décanteurs secondaires, circulaires a racleur.
o Dégrillage moyen par grilles avec rateau manuel dans le canal des boues activées de
retour.

e Désinfection au chlore.

Les boues excédentaires provenant du procédé d’épuration subissent un traitement
(épaississement) dans des épaississeurs a grille racleuse. [4]

11.4.1. Arrivée de I’eau

L arrivée de eaux usées se fait a laide d’un canal et des puis (figure 11.3)
T—

Figures 11.3: canal d’arrivée d’eaux usées de la STEP SAL

11.4.1.1. Puits et grille grossiére
C’est le premier élément du proces, avec section rectangulaire et font conique, est
dimensionné pour garantir la sédimentation des éléments plus lourds.

Les dimensions du puits de grossiéres sont :

e Largeur: 3m
e Longueur : 3m

2018/2019 Page 22



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

e Profondeur : 1,3m

e Profondeur inclinée : 1m

e Volume utile: 20,7 m3
e volume utile : 20,7 m3

Figure 11.4 : une fosse

Une cuillére de bivalve de 100 | de capacité pour I’extraction des solides et matiéres
grossieres sédimentés au fond du puits a été installée. La cuillére est transportée par un palan
automatique.

Le passage du puits de grossiéeres au puits de pompage se réalise a travers d’une grille
verticale de nettoyage manuel et de passage des barreaux de 50 mm, qui protége les pompes
d’eau brute.[17]
11.4.1.2. Puits de pompage

Les dimensions du puits de reléevement sont :

e Largueur: 42m

e Longueur: 7m

e Profondeur : 2m

e Volume: 58,8 m3

Le groupe de pompes résiduelles du traitement est composé par (2+1) pompes

submersibles de 125 m? /h.

2018/2019 Page 23



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Les impulsions de toutes les pompes sont réalisées par une conduite d’un diametre de
250 mm, qui débouchent de forme indépendante dans le canal de tamisage.
La capacité maximale qu’on peut pomper par deux pompes est de 250 m3 /h. On
renvoi I’eau jusqu’a I’entrée de la conduite de dégrillage.
Le puits de pompage permettra un temps de séjours de 14 minutes pour un débit
pointe en 2010 et un temps de séjours de 5 minutes pour un débit pointe a 2030. Un
débitmeétre est installé dans le collecteur de pompage des eaux. [10]

11.4.2. Prétraitement

L’égout d’amenée déverse les eaux usées dans un ouvrage de réception a I’amont du
dégrillage et permettra la répartition des débits vers ce dernier.

Le tamisage est réalisé dans un canal de 0,50 m de largueur qui se trouve isolé par des
vannes motorisees, situées en amont et en aval. Dans le canal il y a un tamis pour tamisage fin
a nettoyage automatique de 3 mm de passe.

A la sortie de la zone de tamisage I’eau est conduite jusqu’a un canal qui accede au
dessableurs isolé par des vannes motorisées. Ces éléments ont des vidanges indépendantes qui
débouchent dans le puits de grossiers a travers du bassin de surnageant de la séparation des
huiles. Le canal est dimensionné pour le débit pointe. Dans le futur il sera prévu un autre
canal identique.[15]

L’ensemble des canaux traitera le débit pointe pour 2030

e Nombre de canaux : 1+1

e Débit maximum par canal : 348 m3/h
e Débit moyen par canal : 200m3/h

e Largueur de canal : 500 mm

e Longueur de canal : 5,760 mm
e Hauteur d’eau : 670 mm

e Hauteur total du canal : 1,350 mm
e Vitesse a débit moyen avant dégrillage : 0,1 m/s

e Vitesse a débit maximale avant dégrillage : 0,2 m [6]

2018/2019 Page 24



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

11.4.2.1. Dégrillage
Iy a deux modes :

11.42.1.1. Dégrillage grossier :

C’est une étape qui sert a éliminer les déchets solides les bouteilles en plastique, bois,
chiffons .ces déchets sont retirés par une cuillére bivalve (Figure 111.4) a 100 litres, ensuite ils
vont étre mise dans une benne, cette étape a pour but de protéger les pompes de relevage du
dégrilleur fin. apres élimination des gros déchets, les eaux usées vont étre pompé

automatiques a partir de la fosse au dégrillage fin.

e S o

Figure 1.5 : La cuillére bivalve STEP SAL
114.2.1.2. Dégrillage fin

Aprés le relevage de I’eau par 03 pompes, les eaux passent par deux grilles
mécaniques et une grille manuelle. Les espaces des barreaux des grilles mécaniques sont de
03 mm. Les refus (déchets) tombent sur un tapis roulant qui va évacuer les déchets vers une
benne. Ensuite les grilles manuelles sont utilisées uniquement lorsque le débit est élevé ou

lorsqu’un des dégrilleurs mécaniques tombe en panne.

Dans le cas de son utilisation, les déchets sont récupérés par un racleur manuel qui est
utilisé par des agents d’exploitation. les dégrilleurs (Figure 11.6) assurent la protection des
équipements électromécaniques et réduisent les risques de colmatage des conduites mise en

place dans la station d’épuration.[11]

2018/2019 Page 25



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Le plus souvent il s’agit de grilles qui récupérent les déchets plus ou moins

volumineux entrainés par les eaux s’écoulant dans les canalisations d’assainissement.

Une grande diversité de grilles est disponible sur le marché (droite, courbe, nettoyage
amont, aval ...).

Figure 11.6: Dégrilleurs de la STEP de SAL

Une grille d’acier inoxydable a nettoyage automatique installée dans le canal principal,
dont ces dimensions sont les suivants :

e Largeur de lagrille : 500 mm
e Séparation entre barreaux : 3mm
e Hauteur total grille : 2,880 mm

e Type de grille : automatique

e Largeur de lagrille : 500 mm

e Séparation entre barreaux : 12 mm

e Inclination : 60°

e Hauteur total grille : 2,880 mm
o Type de grille: manuel

2018/2019 Page 26



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Pour transporter, drainer et compacter des matiéres dégrillées, une vis de 8 m de
largeur est installée juste sous chaque dégrilleur, les matieres retenues par la grille sont
collectées par un conteneur qui est placé juste a la sortie de la presse. En total il y a trois
conteneurs de 4,45 m3 pour les graisses, sables et refus de degrillage.[17]

11.4.3. Dessablage et déshuilage

Il est toujours a craindre une présence importante de sable, graisses et huiles pouvant
géner ou freiner le fonctionnement de I’installation. Dans cette phase de prétraitement, il est
nécessaire d’installer un équipement pour le dessablage et le déshuilage. Il y a une ligne de
dessablage- déshuilage (Figure 111.7) avec une largeur unitaire de 3 m et une longueur de 10
m, aéré et circulaire. 1l sera prévu une autre ligne identique pour 2030. L’ apport d’air au
dessableur-déshuileur se réalise grace a deux turbines submersibles. Chaque turbine aura une
puissance de 0,75 Kw, et si le volume correspondant a flottation est de 56 m3 nous auront
26,7 W/m3. Le dessablage- déshuilage est fourni d’un pont qui court longitudinalement tout
au long du canal, a bord duquel se trouve la pompe d’extraction de sable. Cette pompe aspire
le sable du fond du dessableur et elle la pousse vers des canaux centraux qui conduisent le
mélange eau/sable vers un classificateur de sable, qui décharge le sable dans un collecteur.

Le ramassage des huiles est réalisé grace a un systeme de raclettes de surface, qui
pousse la graisse accumulée vers la partie latérale des dessableurs-déshuileurs, jusqu’a un
canal de ramassage qui se trouve dans la partie postérieur du méme, puis cette graisse et les
flottants ramassées dans ce canal sont amenés jusqu’au séparateur des huiles qui se trouve
pres du dessableur-déshuileur. La séparation des huiles est du type a chaine sans fin et avec
des raclettes de surface, par contre, le classificateur de sable, est de type a vis, puisque il est

considéré plus efficace. [3]

2018/2019 Page 27



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Figure 11.7 : bassin de dessablage et déshuilage de la STEP SAL

La sortie du dessableur-déshuileur se réalise par une décharge, le dessabler dispose
d’une décharge indépendante, avec des conduites et une valve de 150 mm.
Débit maximal par dessableur pour 2010 est de 240 m3/h
Débit maximal par dessableur pour 2030 : 240 m3/h. [1]

e Largeur totale de la zone dessablage-déshuilage : 3m

e Hauteur prismatique : 2,55m

e Hauteur pyramidal : 0,8m

e Longueur totale : 10m

e Surface: 30 m2

e Volume utile total : 89,38 m3

11.4.4. Traitement biologique par boues activées

Le systeme choisie doit étre un systéeme de :
e Haute rendement d’élimination de DBO.
e Haute rendement d’élimination d’azote, nitrification et dénitrification.
e Haute flexibilité opérative pour obtenir la qualité exigée.

e Haute flexibilité opérative pour obtenir la qualité exigée aux conditions d’hiver, c'est
a- dire avec une température supposé de 14°C.

2018/2019 Page 28



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Le systéme choisi pour ce traitement est le systeme de Carrousel.

Les différentes alternatives de traitement secondaire biologique pour traiter les eaux de
la station de Sidi Ali Lebher est un systéeme de boues activées a faible charge type canaux
d’oxydation, trés facile pour exploiter et contréler les conditions anaérobique, anoxiques et
toxique pour obtenir les rendements nécessaires pour chaque situation de charge polluante ou
scénario.

Le réacteur a été dimensionné pour faire I’élimination de la pollution organique et la
nitrification et dénitrification.[22]

11.4.4.1. Caractéristiques du réacteur biologique (Figure 11.8)

e Nombre de bassin : 1

e Type: Carrousel

e Largeur unitaire : 15m

e Longueur unitaire : 58.8

e Profondeur total : 5m

e Hauteur d’eau : 45m

e Volume utile unitaire : 4,359 m3

e Temps permanence : 35 h a débit
moyenne (125 m3/h)

e Pour les besoins en agitation Pminimale : 4359 m3.air/h

o Densité de I’air a 20°C et pression atmosphérique : 1,202 Kg/m3

e Pourcentage en poids d’O2 dans I’air : 23 %

e Densité des diffuseurs : 43 %

e Profondeur aération : 4,3m

Si le volume anoxique nécessaire est de 1162 m3 y le volume total est de 4359 m3, le

pourcentage de zone anoxique sera de 26 %. [3]

2018/2019 Page 29



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Figure 11.9: les réacteurs de bassin STEP SAL

2018/2019 Page 30



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Figure 11.10: Oxymétre STEP SAL

11.4.4.2. Elimination additionnelle du phosphore

Le systéeme biologique installé donne lieu & une production de boues en excés de 1260
KgSS/jour, pourtant 12,6 Kg P/j sera éliminé (1%). Si la concentration de phosphore dans
I’eau de sortie est de 6 Kg/j donc il sera nécessaire une élimination du phosphore avec
précipitation du chlorure ferrique commercial (26,4Kg P/jour a éliminer voie chimique), qui
présente une richesse du 40% et une densité de 1,425 Kg/l.

La consommation journaliére du chlorure ferrique (FeClI3) est 480 I/jour. [3]

111.4.4.3. Décantation secondaire

Les performances de I’épuration biologique résultent de I’action du bassin d’aération
et du décanteur secondaire qui est sur le plan technique, forment une seule unité.

Le decanteur circulaire installé a des caractéristiques suivantes :

e Nombre : 1

e Surface unitaire : 254,47 m2
e Diamétre : 18 m

e Hauteur d’eau partie cylindrique : 3,6m

e Pente de fond : 10 %

e Volume utile total : 916 m3

2018/2019 Page 31



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Figure 11.11: clarificateur de la STEP SAL

11.4.4.5. Recirculation des boues et évacuation des boues en exces

Les boues reprises au centre du décanteur sont dirigées gravitaire ment par
I’intermediaire de tuyauterie vers la station de pompage des boues secondaires pour étre
recerclées en téte de bassin d’aération ou refoulées vers le traitement des boues.

La recirculation dont le but est de maintenir la concentration nécessaire en boues
activées, dans le bassin d’aération pour I’obtention des rendements épuratoires requis, est
effectuée par des groupes électropompes.[30]

La recirculation de la liqueur mixte se fait par les caractéristiques suivantes :

e Pompe installées : 1+1

e Débit par pompe : 125 m3/h

e HMT: sm.c.e

e Capacité de retour installée : 250 m3/h

e Pourcentage recirculation : 100 %

e Débit recerclée : 2664 m3/jour

2018/2019 Page 32



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Figure 11.12 : pompe de recirculation

11.4.4.6. Boue en exces

Une partie des boues produites au niveau du décanteur secondaire en exces lesquels
on ne recycle pas, sont envoyées vers un systeme d’épaississement des boues.

La production journaliéere de boues en exces est 1260 + 216 Kg MS/jour. En
considérant que les boues provenant du décanteur ont une teneur en matiéres seches de 8 g/l,
le volume maximum journalier des boues sera de 185 m3/j.[3]

Le temps de purge de boue journaliere est de 10 h/jour.

e Débit d’entrée : 185 m3/j

e Production de boues biologiques en exces de : 1260 Kgl/j
e Production de boues chimique en exces de : 216 Kglj

e Diamétre : 7m

e Surface: 38,48 m2
e Hauteur eau : 3,6m

e Volume total : 138,5m3

11.4.5. Déshydratation
L’introduction de déshydratation de boues (Figure 11.13) se fonde sur un filtre bande

et dimensionné pour qu’elle puisse fonctionner avec une durée journaliére de 10 heures.

2018/2019 Page 33



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

11.45.1. Pompage des boues digérées par déshydratation
Le débit d’entrée sera de 10 m3/h, les pompes (1+1) hélicoidales installées porteront

les boues épaisses vers le filtre bande (Figure 11.14). Le conditionnement chimique a la

déshydratation est du polyélectrolyte.

Figure 11.14: filtre a bande de la STEP SAL

11.4.6. Désinfection des eaux traitées
La désinfection de I’effluent se réalise avec hypochlorite de sodium. le

dimensionnement de cet étage est pour la moitié des débits du 2030. A la future ampliation il

sera nécessaire une autre ligne identique.

2018/2019 Page 34



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Les caractéristiques de ce poste (Figure 11.15) sont :

Débit d’entré moyen de design (50 % 2030) :
Débit d’entré pointe de design (50 % 2030) :
Débit d’entré moyen 2010 :

Débit d’entré moyen 2010 :
Temps de contact :

Hauteur d’eau :

Longueur :

Largeur :

Volume total :

Temps de contact a débit moyen :

Temps de contact a débit moyen :

200m3/j
350ma3/j
125m3/j
240 m3/j
20 min
2m
13,2m
6,6 m
174 m3
83 min

43 min

Le dosage hypochlorite de sodium pour un débit moyen en 2010 est de 5 I/h, ce qui

veut dire que la consommation journaliére des dosages est de I’ordre de 120 l/jour.

Pour le stockage du réactif, un bac de stockage de 5000 litres de capacité est installé avec

deux pompes de dosage de 20 I/h. [25]

————

Figure 11.15 : désinfecteur de la STEP SAL.[2]

2018/2019

Page 35



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

11.4.7. Bassin de chloration :

La distinction se fait dans le bassin de chloration rectangulaire, la clarification est
assurée par de I’aépochlorite de sodium NACLO. cette étape exige un tempe de contacte

nécessaire pour assuré une épuration compléte de I’eau.

L’eau désinfectée est évacué a partir d’un puisard vers une conduite. ces eaux vont

passées ensuite par un canal qui va évacuer ces eaux vers la mer.[24]

Figure 11.16 : bassin da chloration

11.5. Laboratoire d’Analyse de la STEP Sidi-ali-labhar

Le laboratoire a un rdle de pilote dans la conduite de la station et sa responsabilité est
importante quant a la qualit¢ de I’eau épurée, les analyses permettant de suivre le
fonctionnement de la station, et il tient a jour un cahier permettant de suivre I’évolution de la
qualité de I’eau brute et de I’eau épurée tout au long de I’année, ce qui a un grand intérét
puisque cela détermine les approvisionnements en matieres consommables et le programme

des interventions d’entretien et les analyses a réaliser.[2]

Les principaux paramétres qui font I’objet d’un contrdle sont (tableau 11.1)

2018/2019 Page 36



Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Tableau 11.1: les paramétres contrdlés des eaux usées au niveau du laboratoire

de la STEP. [6]de Sidi-Ali-lebhar.

Instrument Parameétre Echantillon Fréquence
Photometre |DCO Entrée step (150-1500) Quotidien
HACH )
Sortie step (0-150)
Nitrates Entrée et sortie step Hebdomadaire
Nitrites Bassin d’activation Hebdomadaire
Azote Total Entrée et sortie step Hebdomadaire
Phosphore Pt Entrée et sortie step Hebdomadaire
Azote NH4+ Entrée step Hebdomadaire
Chlore libre Sortie step Hebdomadaire
DBO metre DBOs Entrée et sortie step Quotidien
pH métre pH Entrée et Sortie STEP Quotidien
Conductimétre | conductivité Entrée et Sortie step Quotidien
Température |T °C Entreé, activation et sortie Quotidien
Oxymetre Oxygene dissous Activation et stabilisation Quotidien
Etuve / Matieres en Entrée, activation et Sortie | Quotidien
Déssicateur / | suspension
balance
Etuve / Four / | Résidu sec et Boue activée, boue épaissie, | Hebdomaire
Déssicateur / | matiéres organiques | et boue déshydratée
Balance
Cones Imhoff | Matiéres décantables | Entrée et Sortie Step Quotidien
Eprouvettes Indice de Bassin biologique Quotidien
graduées o ] L
sédimentation ,boues épaissies
5 et 30 min, Boues recirculés
Microscope Micro-organismes Bassin biologique Quotidien
optique
Conductimetre | conductivité Entrée et Sortie step Quotidien
Température |T °C Entreé, activation et sortie Quotidien
2018/2019 Page 37




Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar

Oxymétre Oxygeéne dissous Activation et stabilisation Quotidien
Etuve / Matiéres en Entrée, activation et Sortie | Quotidien
Déssicateur / | suspension
balance
Etuve / Four / | Résidu sec et Boue activée, boue épaissie, | Hebdomaire
Déssicateur / | matiéres organiques | et boue déshydratée
Balance
Cones Imhoff | Matieres décantables | Entrée et Sortie Step Quotidien
Eprouvettes | Indice de Bassin biologique Quotidien
graduées o . L

sédimentation ,boues épaissies

5 et 30 min, Boues recirculés
Microscope Micro-organismes Bassin biologique Quotidien
optique

11.5.1. Caracteéristiques des eaux usée (brute et traité) de la station de traitement de SAL

Les différents procédés de traitement des eaux usées au niveau de la station
d’épuration de Sid Ali labhar, montrent la nature de ces rejets. (Tableau 11.2)

Tableau 11.2: composition physico — chimique et organique des eaux usées de la
station de Sid Ali labhar

Année 2015 2016 2018 2019
Parametres | Norme Eau Eau Eau Eau Eau Eau Eau Eau
brute | traité brute | traité brute | traité brute | traité
DBOs 35240 243 6 258,182 | 6,545 241,111 | 8,500 154,000 | 5,000
(mg/l)
DCO 120a | 409.75 | 22525 | 555,545 | 24,877 | 429,889 | 33,375 | 285,000 | 29,960
(mg/1) 130
MES 35240 | 288.83 | 5.46 329,545 | 6,455 260,778 | 5,750 254,600 | 9,700
(mg/l)
N-NH4 31.63 24959 | 41,821 | 2,323 42,504 | 9,604 36,500 | 8,850
(mg/l)
N-NO; 0.09025 | 0.10575 | 0,031 0,058 0,084 0,065 0,029 0,017
(mg/l)
N-NO3 <40 7.613 9,508 7,852 3,317 3,433 1,111 11,320 | 2,700
(mg/l)
PO, <2 15.03 8,691 21,938 | 11,604 |/ / 8,940 9,365
(mg/l)
2018/2019 Page 38




Présentation de la STEP de Sidi Ali lebhar
[...]
qui ont été suivi pour caractériser la boue de la station d’épuration de Sid Ali labhar.
Commencent par un échantillonnage représentatif, passant par les méthodes de préparation
des échantillons au laboratoire, jusqu’aux différentes analyses illustrés en vue d’une meilleur

caractérisation.

2018/2019 Page 52



Matériels et méthodes

2018/2019 Page 53



Résultats et discutions

IV.1. Introduction

Ce chapitre, présente les résultats des méthodes de caractérisation physicochimiques
et minéralogiques liees aux boues de différents ages produits par I’épuration des eaux usees
urbaines de la station de Sidi Ali lebhar (Bejaia). Les concentrations des métaux lourds
résultant de I’analyse par SAAF feront I’objet d’une interprétation et comparaison avec les

normes algérienne.

IV.2. Résultats et discussions

IV.2. 1. Paramétre physicochimique :

IV.2.1.1. Humidité

100 % = humidité % + boues séche % (% boue humide)

Le tableau IV.1: montre les résultats de mesure de I’humiditeé.

Tableaux V.1 : Les résultats d’humidité de la boue de la station d’épuration 2015 et 2019

/ échantillon 2015 échantillon 2019
Masse avant séchage (g) 2000 2000
Masse apres séchage (g) 583,564 465,711
Humidité (%) 70,82 76,71

v Interprétation

La figure 1VV.1 montre que I’échantillon 2019, représente un pourcentage de 76,71, et
I’échantillon 2015 représente un pourcentage de I'numidité 70,82. Ceci montre que le taux
d’humidité diminue au cours du temps, due au stockage de I’échantillon 2015 a I’air libre

(déshydratation). Ce qui explique la perte de I’eau par évaporation.

2018/2019 Page 53



Résultats et discutions

78
76 —
—_ 74 -
S
‘o
% 72 L Héchantillon 2015
g i échantillon 2019
68 - —
66 . _—|
échantillon 2015 échantillon 2019
Figure IV.1: Evolution d’humidité
IvV.21.2. pH

La figure 1V.2 montre que le pH des échantillons 2015,2019 et de I’ordre de 5,66 et

5,59 respectivement, un pH acide. Il est dons I’intervalle de norme Algérienne, 5,5<Ph<8,5.

5,68

5,66 -

5,64 -

5,62 -

M échantillon 2015
il échantillon 2019

pH

5,58 -

5,56 -

5,54 -
échantillon 2015 échantillon 2019

Figure 1V.2: variation de la valeur du pH.

2018/2019 Page 54



Résultats et discutions

IV.2.1.3. Conductivité (CE)

L’échantillon 2015 represente une CE de I’ordre de 5,79 ms/cm, supérieur a la
conductivité de I’échantillon 2019, qui est de I’ordre de 5,02 ms/cm. (figure 1V.3). Cette
augmentation de la conductivité de la boue du a la libération de sels minéraux au cours de

temps, tan disque la conductivité électrique est en relation directe avec la salinité.

6

5,8 -
£ 5,6 -
(8]
S~
(72}
E o sa-
£ H échantillon 2015
8 52 i échantillon 2019
e
§ 5 —

4,8 - S

4,6 -

échantillon 2015 échantillon 2019

Figure IV.3 : évolution de la conductivité électrique

IV.2.1.4. Température

La température des échantillons 2015, 2019 est de I’ordre de 26,9°C et 26,5°C
respectivement, ces valeurs sont dans la norme Algérienne de température de la boue de la

station d’épuration 30°C.
IV.2.2. Analyse minéralogique par DRX

Les spectres de diffraction des rayons X des échantillons 2015,2019 montrent la
présence de quartz SiO2 et de diverses structures de carbonates (calcite (CaCOs), dolomite
(CaMg(CO03)2)), lillite (K, Hs3O)(Al, Mg, Fe)2(Si, AlsO1[(OH)2, (H20)], et I'anhydrite
CaS04.

La figure 1V.4 : montre que :

2018/2019 Page 55



Résultats et discutions

Les positions 206=(21,2/26,5/36,5/42,5/46/50/55/55,5), on remarque I’intensité du pic
caractéristique du quartz est plus important dans I’échantillon 2015 par rapport a I’échantillon
2019.

Les positions 26=(19,5/26,5/35), on remarque 1’intensité du pic caractéristique du 1'illite est
plus important dans I’échantillon 2015 par rapport a I’échantillon 2019.

Les positions 20=( 23/29/31,5/36/39/43/47,5/48,5/57,5) on remarque du pic caractéristique
du calcite est plus important dans I’échantillon 2015 par rapport a I’échantillon 2019.

Les positions 206=(23/31,5/43/58,5) ) on remarque du pic caractéristique du l'anhydrite est
plus important dans I’échantillon 2015 par rapport a I’échantillon 2019.

=
scco-| (@)
e E %
oo :
W N
:
U’ 3 1
i gﬁ gﬂ % % ;
E §° g 5 8 g g %
bwmmww
] BUOOT (b)
A 5%53”'“‘*
P y
E
5 i3 %
g 3 i % NIE
i i Sl 5

Figure 1V.4 : Diffractogrammes des échantillons : (a) échantillon 2015, (b) échantillon 2019

IV.2.3. Analyse par Spectrophotometre d’Absorption Atomique a Flamme (SAAF)

Les concentrations en éléments, exprimées en ppm, dans les échantillons 2015,2019
sont récapitulées sur le Tableau V.2

Tableau 1V.2 : la concentration des métaux lourds dans les boues de la station d’épuration
des eaux usées urbaines de Sidi Ali labhar(Bejaia),(Annexe II).

2018/2019 Page 56



Résultats et discutions

Elément (ppm) | Echantillon | Echantillon | Norme | Normes Afnor
2015 2019 algérienne
Fe 13080 14000 - -
Cd traces” Traces 20 20
<13 ppm <13 ppm
Cu 390 595 1000 1000
Cr traces” traces 1000 1000
Pb 161 190 800 800
Zn 770 680 3000 3000
Ni traces” traces 200 200
Mn 210 230 800 800
Cr+Cu+Ni+Zn 1160 1275 4000 4000

La figure IV.5, montre que les échantillons des boues étudiées contiennent des
métaux lourds tel que Fe, Cd, Cu, Cr, Pb, Zn, Ni, Mn, avec des teneurs inférieures aux valeurs

maximales admises par la norme Algérienne

16000

14000

12000

10000
8000

ppm

6000
4000

2000

<<'2/

&

Paramétre

P G QA \'»é\o_;\/o
N\

M échantillon 2015
M échantillon 2019

Norme Algérienne

Figure 1V.5 : Concentration des métaux lourds

IV.2.4. L’Analyse par infrarouge

Les résultats de I’analyse infrarouge de I’échantillon de la boue de la station
dépuration SAL 2015et 2019 suivantes (Tableau 1V.3) :

2018/2019 Page 57



Résultats et discutions

Tableau V.3 : Les résultats de I’identification des bandes de la boue 2015 et 2019

Nombre d'onde Liaison Nombre d'onde
(cm™) 2019 (cm™1)2015
3276 O-H 3279
2921 C-H 2925
1621 Cc=C 1628
1414 C-O 1418
1000 Elongation Si-O 1003
873 Elongation Si-O 871
782 Elongation Si-O 785
522 Déformation Si-O 525
462 Déformation Si-O 459
100 -
90
<
ELago_
3
[
S
'€ 70 4
wn
e
o
F 60 4
50 )
Si-0

! I ! I ! I ! I ! I ! I ! I
4000 3500 3000 2500 2000 1500 1000 500
Nombre d'ondes (cm™)

Figure IV.6 : Spectre infrarouge de I’échantillon 2015

2018/2019 Page 58



Résultats et discutions

100

90

[}
o
1

70 +

60 -

Transmitance (%)

[ox)
o
1

40

Si-0

' I I I ' I ' I ' I ' I
4000 3500 3000 2500 2000 1500 1000 500
Nombre d'ondes (cm™)

Figure IV.7 : Spectre infrarouge de I’échantillon 2019

v Interprétation

Apres I’identification des bands pour les deux boues on remarque les bande de
échantillon de la boue 2019 Sont forte par rapport aux bande de I’échantillon de la boue
2019, ce qui montre la quantité des éléments chimique (sio2...) dans les rejets (la boue) de la
station augmente avec tempe a cause de la création de la nouvelle ville de sidi ali lebhar donc
I’augmentation de la population.

1VV.2.5. Conclusion

Les résultats obtenus de la caractérisation de la boue produite d’épuration des eaux
usées urbaines, de la station de Sidi Ali labhar, montrent que les différents parametres sont

dans les normes des boues relatives a I’usage agricole en tant que matieres fertilisantes.

2018/2019 Page 59



Conclusion générale

Conclusion génerale

Les eaux usées sont de plus en plus chargees en matiéres difficiles a éliminer, la
réutilisation d'une eau de mauvaise qualité peut présenter des risques pour la santé et
I'environnement, c’est pourquoi il a fallu mettre en place un systeme de traitement. Ceci est
indispensable pour la sécurité de I’écosysteme, et c’est méme devenu le premier enjeu de la
santé publique dans le monde.

Lors de traitement des eaux usées (urbaines ou industriels), la station d’épuration
produite une quantité importante de boue (stocké a I’air libre) chargée de différents polluants.
Pour protéger le milieu récepteur, le traitement de cette boue est devenu une nécessité.

Ce travaille s’inscris dans le cadre de la protection de I’environnement, on
caractérisant la boue de la station d’épuration des eaux usées de Sidi Ali labhar, pour une
éventuelle valorisation.

La station d’épuration des eaux usées urbaines de Sidi Ali Lebhar a été mise en essais
le 01/02/2013. C’est une station d’épuration de type boues activées a faible charge, avec un
débit de 3000 m3/j, et une capacité de 25000 équivalent habitant pour 2010, et un débit de
9600 m3/j,et une capacité de 80000 équivalents habitant pour 2030.

Cette station traite les eaux usées d’origine domestiques des agglomérations suivantes :
Village Aboudaou , Le campus universitaire Aboudaou , Ighil Ouberouak et Ait Hamouda,
Iriahéne , L’Ecole d’application du génie (EAG) et Talla Hamza.

La station d’épuration des eaux usées urbaines de Sidi Ali labhar utilise le procede
biologique a boue activée dans le traitement des eaux usées, il englobe quatre étrapes :
Traitement mécanique (élimination des déchets par dégrillage et tamisage), traitement
biologique (eélimination des matieres organiques et minérales par la culture microbienne et par
ajout d'oxygene via l'aération), traitement de clarification (séparation par décantation de I'eau
dépolluée et les boues ou résidus secondaires issus de la dégradation des matiéres organiques)
et la désinfection (traitement par le chlore, pour tuer les germes pathogeénes).

Les résultats des analyses des eaux usées, ainsi que la caractérisation de la boue
produite au niveau de la station montrent que, la charge expulsée est considérablement
réduite, grace a la performance du traitement par boue activée.

Les differents parametres caractérises sont dans les normes Algérienne des boues relatives a

I’usage agricole en tant que matieres fertilisantes.

2018/2019 Page 60



Conclusion générale

2018/2019 Page 61



Références bibliographiques

[1] Emilie Jarde. Composition organique de boues résiduaires de stations d’épuration
lorraines : caractérisation moléculaire et effets de la biodégradation. Géochimie. These

doctorat Université Henri Poincaré - Nancy i frangais, 2002.

[2] B. Ouanouki, PPLICATION, in agriculture of treated wastewater and sludge from a
treatment station. European, Journal of scientific research, volume 27, no4, pp 602-619.2007

[3] AMORCE, boues de station d’épuration : technique, valorisation et élimination — dt 51
,2012.

[4] ADEME, le compostage des déchets organiques municipaux, Rapport mars 1997
[5] Ministre de L’environnement, rapport Canada, 1990).

[6] Matias Miguel Salvarredy Aranguren, Contamination en métaux lourds des eaux de
surface et des sédiments du Val de Milluni (Andes Boliviennes) par des déchets miniers :
approches geochimique, minéralogique et hydro chimiques, thése de doctorat, I'université
Toulouse iii - Paul Sabatier, 2008.

[7] D. Brigitte, la pollution chimique en méditerrané, rapport de laboratoire. c. e. r. b. 0. m,
Nice, France. 2008

[8] Deronzier G, S.Schetrite, Y.Racault.J.P Canier, A.Heduit Et P.Duchene. Traitement de
I’azote dans les stations d’épurations biologique des petites collectivités, document technique
fndae n°25. 2001.

[9] Norms AFNOR (NF u 44 -095), (2009)

[10] Y.L. Larakeb M., Achour S, Larhyss Journal, Issn 1112-3680, n°19 pp. 87. 2014.

[11] B.Hassen et B.Makhlouf, évaluation de la qualité des boues de stations d’épuration des
eaux usées urbaines, en vue de leur revalorisation, memoire de master, université de bejaia.
2015.

[12] R.Labiba et B.Souhila, élimination de la pollution carbonée, azotée et phosphatée des
eaux usées de la station sidi ali lebhar avec un réacteur pilote du laboratoire en zone anoxie en

téte, mémoire master, université bejaia. 2013.



[13] Sergio Perez Fabiel, Etude de la biodégradabilité de la boue secondaire soumise & un
traitement thermique a 65°C et du couplage digestion anaérobie et digestion thermophile
aérobie pour la réduction de boue, thése doctorat I’institut national des sciences appliquées de
Toulouse France, 2009.

[14] Mémento, technique de I'eau, tome 2, degremont mai 2005.

[15] H.Nassima Et B.Liza, valorisation des boues de dragage dans les bétons et mortiers,
mémoire de master, université de bejaia, 2016

[16] B. Mohammed R. Mouloud, valorisation des boues hydroxydes dans domaine des
céramiques, mémoire de master, université de bejaia, 2015

[17] 1. Djamel Et K. Samir, valorisation des déchets industriels (boues d’usinage) dans les

bétons et les mortiers, mémoire de master, université de bejaia, 2015.

[18] A.Saad Nouh, conception de la station d’épuration d’el Bayadh (W.EI Bayadh),
mémoire de master, Ecole Nationale Supérieure De L hydraulique (Arbaoui Abdellah), 2002.

[19] L.Farid Et A.Sonia, perspectives de valorisation agricole et énergétique, rapport
ministére des ressourcées d’eaux, ona 2016.

[20] D.Nawal Et T. Djamila, étude de réhabilitation de la station d’épuration de Draa ben
khedda, mémoire de master, université de bejaia, 2015

[21] B. Abdenour Et B. Kamel, dimensionnement de la station d’épuration de la ville de
tazmelt, mémoire de master, université de bejaia, 2015

[22] Faby J.A Et Brissaud F. I’utilisation des eaux usées épurées en irrigation. Office
international de I’eau, pp76. 1997

|23] S.Nadia et H.Abd el Kader, conception de la station d’épuration de Benchougrane dans la
ville de Mouzaia (W.Blida), mémoire de master, Ecole Nationale Supeérieure De
L’hydraulique (Arbaoui Abdellah) 2018.

[24] D.Hamza Et G.Ighiles, dimensionnement hydraulique de la station d’épuration de sidi
Aich (W.Bejaia), mémoire de master université de bejaia, 2015.

[25] R.Nadjim, conception de la station d’épuration de la ville de Khemis Miliana, mémoire
de master Ecole Nationale Supérieure de I’hydraulique, 2018.



[26] Jean Francois Blais Et Jean Louis Sassevlle, état de I’art du traitement et de la disposition
ou valorisation des boues d’usines d’épuration municipales, inrs rapport de recherche n°429,
Institut national de la recherche scientifique, 1992.

[27] B. Mohamed Mehdi, des métaux dans les boues de stations d’épuration, conséquences,

origines et prévention, synthése technique institut paris 2010.

[28] décret exécutif n°06-141 section 1, article 3. Du 20 rabie el aouel 1427 correspondant au
19 avril 2006,
[29] Abdelkader Gaid, épuration biologique des eaux usées urbaines, tome 2, office de

publication universitaire, Alger. 1984

[30] Silman Sy, Papa Sidy Tall, étude de réhabilitation de la station d’épuration de Saly

portudal, Sénégal, mémoire d'ingénieur de conception, Université de Dakar 2002/2003.

[31] Gueblin E, lutte contre la pollution des eaux, classification des boues d’épuration, TEC-
ING, 1999.

[32] A Karima S Dounia. Assainissement liquide de Marrakech, valorisation agricole et
énergétique des boues issues de I’épuration des eaux usées de la ville, mémoire de la licence,

université cadi Ayyad 2009.

[33] A Marouane A Omar, valorisation des boues de la station d’épuration de la ville de

Marrakech, mémoire de la licence, université cadi Ayyad 2012.

[34] Desjardins R. le traitement des eaux. 2eme Edition. Ed. école polytechnique de Montréal,
canada, 1997.

[35] Deshayes Matthieu, guide pour I’établissement des plans d’assurance de la qualité dans
le cadre de la réalisation des stations d’épuration de type boues activées en lots séparés,
mémoire de licence insa Strasbourg. 2007/2008.

[36] Camille Baar, Virgine Letebvre et all. traitement des eaux usées (1), Université libre de
Bruxelles PP5-20. Bruxelles 2005.

[37] Bassompierre Cindy, procédé a boues activées pour le traitement d’effluents papetiers :
de la conception d'un pilote a la validation de modeéles. These doctorat institut national
polytechnique de grenobl. 2007.

[38] Deua B Kheira, étude des performances épuratoire d’une station d’épuration a boues
activées (cas de la step de maghnia), mémoire master université de Tlemcen. 2005.

[39] (CEN) le comité européen de normalisation, rapport publier.



[40] M Farid. B Soraya-Amel, exploitation d’une station d’épuration a boues activées et d’une

lagune, niveau ii, théses doctorat 2010

[41] K.Loubna. Valorisation énergétique des boues de la station d'épuration de boumerdas,